CÂMARA MUNICIPAL DE PLANALTO
CNPJ Nº 78.114.121/0001-51

Praça são Francisco de Assis, 1583
Fone: (46) 3555-2168

                           E-mail: planaltocamara@rline.com.br

85750-000         -      PLANALTO        -           PARANÁ
ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº. 04/13 – REALIZADA NA CÂMARA

MUNICIPAL DE VEREADORES DE PLANALTO, ESTADO DO PARANÁ, NO DIA
27 DE MAIO DE 2013.

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de maio de 2013 (dois mil e treze) com início às 17h30min
(dezessete e trinta) horas, realizou-se na sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores
de Planalto, estado do Paraná, a Audiência Pública da Saúde, pela Secretaria Municipal de
Saúde, representada, pelo Secretário da Saúde Edemir Périco e pela Secretária Executiva do
Conselho Municipal de Saúde, senhora Jussania Rossato Salvi, com a finalidade de analisar e
divulgar relatórios dos dados sobre o montante e a fonte de recursos aplicados, as auditorias
concluídas ou iniciadas no período bem como a produção de serviços na rede assistencial
própria, contratada ou conveniada, conforme estabelecido no artigo 12 (doze), da Lei Federal
número 8.689, (oito mil e seiscentos e oitenta e nove), de 27 (vinte e sete) de julho de 1993,
(mil novecentos e noventa e três), estavam presentes na audiência os seguintes Vereadores:
Adenise Carlini, Antonio Périco, Evaldo Fuhr, Felipe Schmitt, Inácio Werle, Leonir Bianchi,
Mauri Krielow, Osmar Lucietto e Pedro Mombach. Após a leitura e aprovação da Ata da
Audiência Pública do 3° Quadrimestre de 2012 (dois mil e doze), o presidente Pedro
Mombach passou a palavra para a senhora Jussania Rossato Salvi. A senhora Jussania
cumprimentou o público presente, os vereadores e agradeceu a oportunidade. Procedeu a
audiência dando início com explicações sobre o 1° Quadrimestre de 2013 (dois mil e treze).
Responsabilidade na Gestão - SMS; LDO, PPA, SIOPS, Conselho Municipal de Saúde,
relatório de gestão, audiência pública Quadrimestral, SARGSUS, Programação anual Saúde,
cadastro de estabelecimentos, cartão SUS. Sistemas de Informações: SIA/SUS, FAE, SIM,
SINASC, SINAN, SISVAN, SIAB, SISPRENATAL, SISCOLO, API, SIFAB, HIPERDIA,
BOLSA FAMÍLIA, CADSUS, SIGESA, ICI. Várias atividades foram realizadas pela
Secretaria de Saúde no 1° Quadrimestre, tais como o 1º. Encontro Gestante: parceria com a
APMI, reunião com ACS/PSF, Reuniões Ordinárias do Conselho Municipal de Saúde – 4;
Audiência Pública 3º Quadrimestre 2012 em 25/02/2013; participação Bipartite Regional e
Reunião CRESSEMS, reunião associação senhoras Rotarianos - ASR com CPM Capanema,
reunião técnica manejo clinico da Dengue - HRS 05/03/2013; foi realizada a reunião técnica
com os agentes de endemias; realização de dias D da dengue; a Secretaria da Saúde realizou
reuniões em todos os Distritos do Município com grupos de hipertensos e diabéticos para
orientação a essas pessoas, com distribuição de alimentos e produtos dietéticos como
incentivo; realização de reunião com o comitê municipal de combate à dengue; dentre outros.
Jussania apresentou também slides sobre a prevenção à dengue e também as ações que foram
realizadas do 1° Quadrimestre, em que foram feitas 3.140 (três mil cento e quarenta) visitas.
Na sequência apresentou a tabela contendo os Indicadores Epidemiológicos que dispõe das
seguintes proporções: nascidos vivos 34/34 (trinta e quatro de trinta e quatro); óbitos 26/26
(vinte e seis de vinte e seis); causas aparelho circulatório 11 (onze); neoplasias 04 (quatro);
aparelho respiratório 02 (dois); causa externa 04 (quatro); natimorto 02 (dois); demais 03
(três). Doenças de notificação 17 (dezessete) casos; anti-rábico 05 (cinco); acidente animal
peçonhento 09 (nove); hepatite viral 01 (um); hanseníase 01 (um), entre outros. Produção das
Equipes de Atenção Básica/PSF: Total Geral De Consultas Médicas 8.925 (oito mil
novecentos e vinte e cinco); Consultas de Pré-Natal 355 (trezentos e cinquenta e cinco);
Atendimento para Diabéticos 416 (quatrocentos e dezesseis); atendimento para hipertensos
344 (trezentos e quarenta e quatro); atendimento individual enfermeiras 3.591 (três mil
quinhentos e noventa e um); atendimento individual por outros profissionais 647 (seiscentos e
quarenta e sete), entre outros.  Produção de Serviços: Consultas médicas PSF 8.925 (oito mil

CÂMARA MUNICIPAL DE PLANALTO
CNPJ Nº 78.114.121/0001-51

Praça são Francisco de Assis, 1583
Fone: (46) 3555-2168

                           E-mail: planaltocamara@rline.com.br

85750-000         -      PLANALTO        -           PARANÁ
novecentos e vinte e cinco); enfermeiro PSF 3.591 (três mil quinhentos e noventa e um);
consulta médica pediátrica 965 (novecentos e sessenta e cinco); ginecologista 452
(quatrocentos e cinquenta e dois); visita domiciliar PSF 318 (trezentos e dezoito); visita
domiciliar ACS 8.986 (oito mil novecentos e oitenta e seis); consultas cardiologista 237
(duzentos e trinta e sete); odontologia 4914 (quatro mil novecentos e quatorze); raios-X 1.107
(mil cento e sete); fisioterapia 3904 (três mil e novecentos e quatro); aplicação de vacinas de
rotina 1605 (mil seiscentos e cinco); mamografias 223 (duzentos e vinte e três); entre outros
procedimentos. Também dispôs de dados referentes à Assistência Farmacêutica prestada pelo
município no 1° Quadrimestre, que disponibiliza da diversidade de 293 (duzentos e noventa e
três) itens, sendo que foram distribuídas 1.880.826 (um milhão, oitocentos e oitenta mil e
oitocentos e vinte e seis) unidades. Na sequência deu continuidade à Audiência entrando nas
prestações financeiras relativas ao 1° Quadrimestre, dispondo sobre o fundo municipal da
saúde, apresentando os seguintes valores: receitas do município R$ 6.461.958,79 (seis
milhões quatrocentos e sessenta e um mil novecentos e cinquenta e oito reais e setenta e nove
centavos); transferência município R$ 1.381.039,69 (um milhão trezentos e oitenta e um mil
trinta e nove reais e sessenta e nove centavos); outras receitas R$ 472.478,46 (quatrocentos e
setenta e dois mil quatrocentos e setenta e oito reais e quarenta e seis centavos); o total de
despesas somou R$ 1.853.518,15 (um milhão oitocentos e cinquenta e três mil quinhentos e
dezoito reais e quinze centavos); divididas em despesas com pessoal R$ 895.045,67
(oitocentos e noventa e cinco mil quarenta e cinco reais e sessenta e sete centavos); despesas
de capital R$ 229.237,17 (duzentos e vinte e nove mil duzentos e trinta e sete reais e
dezessete centavos); e demais despesas R$ 729.235,42 (setecentos e vinte e nove mil
duzentos e trinta e cinco reais e quarenta e dois centavos); percentual aplicado 21,78% (vinte
e um vírgula setenta e oito por cento). Apresentou o quantitativo de operações realizadas por
meio do Consórcio ARSS, relatando que foram agendadas 1.530 (mil quinhentos e trinta)
consultas; Transporte: Consórcio ARSS; quantidades de passagens, 665 (seiscentos e sessenta
e cinco), custo médio por passagem R$ 32,19 (trinta e dois reais e dezenove centavos),
totalizando um custo de R$ 21.406,35 (vinte e um mil quatrocentos e seis reais e trinta e cinco
centavos). Encerrando a prestação das contas, Jussania entregou aos vereadores o
demonstrativo financeiro discriminado com as receitas e despesas referentes ao 1°
Quadrimestre de 2013 (dois mil e treze). A palavra ficou aberta a questionamentos, após sanar
todas as dúvidas dos vereadores, Jussania agradeceu aos vereadores e também aos
conselheiros que se fizeram presentes na Audiência. O Presidente Pedro Mombach agradeceu
os esclarecimentos prestados e encerrou a Audiência Pública da qual foi lavrada a presente
ata.

CÂMARA MUNICIPAL DE PLANALTO
CNPJ Nº 78.114.121/0001-51

Praça são Francisco de Assis, 1583
Fone: (46) 3555-2168

                           E-mail: planaltocamara@rline.com.br

85750-000         -      PLANALTO        -           PARANÁ

Planalto, 27 de maio de 2013.

Pedro Mombach     Antonio Périco
      Presidente                                                                                  Vereador

Felipe Schmitt     Inácio José Werle
       Vereador                                                                                    Vereador

       Leonir Bianchi                                                                   Adenise Carlini
             Vereador                                                                           Vereadora

         Mauri Krielow                                                                   Osmar Lucietto
             Vereador                                                                              Vereador

         Evaldo Fuhr                                                                   Jussania Rossato Salvi
            Vereador                                                             Secretária Executiva do Conselho

             Edemir Périco
        Secretário da Saúde